

Danmark.

Genoptagelse Sag. — Fra Storebeddinge meddeles: Sidste Vinter nedbrændte Udbygningerne til Peter Petersens Gaard i Lillebeddinge.

En 15-16 Aars Dreng blev mistænkt for at have påsat Jorden og sad i længere Tid i Varetægtsfængsel her i Byen. Endelig bekendte han sig skyldig og blev derefter løsladt, hvorpaa „Kriselig Forening til Vildfarne Børns Redning“ tog sig af ham.

Senere erklærede han, at han var ustyrbelig i den paasigtede Forbrydelse, og at han kun havde tilfældigvis, fordi han i Arresten var bleven idet behandlet og strammet ved Truxler af et Par underordnede Politifunktionærer.

Det Kommisforium, der er nedsat i Anledning af Anærfagen i Guldborg, har nu faaet Sagen til Underfølgelse. For en Uges Tid siden blev det første foreløbige Kommissionsforhør afholdt i Sagen. Kommissionsforhøret bestod af sig faaet med selve Branden som med Drengens Behandling i Arresten. En farlig besigtiget Besigt har i den Anledning i nogen Tid opholdt sig her i Byen.

Bestjaalet sin Karl. — En i Tavlos boende Bogmand, der har boet der paa Egnen et Aars Tid, fik forrige Søndag en ny Karl, med hvem han foretoge lidt paa Kroen samme Dags Eftermiddag og Aften. Under Soveriet viste det sig, at Karlen var vel befaaet med Penge, men Mandag Morgen var hele hans Beholdning, ca. 80 Kr., borte, hvorefter, og Mistanken for Tyveriet faldt straks paa Husbonden, som net op er en tidligere straffet Person.

Manden nægtede dog ifølge „Aalborg Tidende“ til en Begyndelse haardnakket, men blev desuagtet anholdt og ført til Arresten i Fredericia. Her tilfod han saa ogsaa snart, at han havde bestjaalet Karlen for Pengene Natten efter Soveriet om Søndagen og nedgraved dem paa Marken. Forrige Tirsdag blev Arrestanten under Bevogning ført til sit Hjem for at paavise, hvor han paa Marken havde nedgraved de stjaalne Penge, som ganske rigtig ogsaa fandtes paa det opgivne Sted.

Fyrstelig Bryllup. — Tytte Blade fortæller, at Kong Christian vil overvære sin Sønnens Prins Andreas af Grækenlands Bryllup med Prinsesse Alice af Sattenberg. Brylluppet er fastsat til den 6. Oktober, og paa det Tidspunkt vil det forestaaende store Fyrstebefog ved Hoffet næppe være afluttet endnu.

At andre fyrstelige Personer ventes Ozaren, Storhertig Sergius, Prins Heinrich af Preussen, Prins af Wales og Kongen af Grækenland til Darmstadt i Anledning af Brylluppet.

En farlig Situation. — En Husmand paa Nørre Mark var forleden i Færd med at grave Karioleer op i sin Have, da hans lille Hund pibende og klynkende kom hen til ham, forsvandt flere Gange, men kom straks efter lige ulykkelig tilbage.

Manden kunde nu forstaa, at der maatte være noget galt paa Færde, og fulgte efter Hunden gennem en lille Slugt op i Skovbrynet, hvor der mødte ham et rædselsfuldt Syn: hans otteaarige Søn, der var sendt ud for at flytte deres Ko, fandt han her bevidstløs hængende i Kotsjret ud over en brat Skrant, medens Roen stod bag et Træ oven for Stranien og holdt igen for ikke at blive trukket ned med i Slugten.

I en Fart fik Haderen Løstret flaaet over og Drengen halet op og befrigt for Løstret, der med en Løtte var lagt omkring Livet, saaledes at Drengen havde hængt med hovedet nedad og var helt rød og ophvunet i Anfigtet og med vidt opspilede Dine.

Dengen kom dog ifølge „Randers A. No.“ forholdsvis hurtigt igen til Hæjterne og fortalte, at han havde flaaet Løstret omkring Livet for bedre at holde Roen, og da han paasæredet Træet, der hvalvede sig ud over Slugten, var han entret ud paa en af Stammerne for at bjerge sig en Nap, men Roen havde da rykket i Løstret, hvorved han tabte Ligevægten og styrte paa hovedet ned i Slugten, hvorfra det ved egen Hjælp var ham umuligt at komme op.

Et Tordenvejr har ifølge indløste Telegrammer raset i forskellige Egne af Landet. Mangfoldige

Steder er Lynet flaaet ned, og nogle Huse er brændte. Fra Struer meddeles, at Lynet slog ned i Refsen Sogn hos Smed Nittelsen; baade Smeden, hans Datter og hans Tjenestepige rantes af Lynet, og Ligen blev dræbt paa Stedet, medens de to andre gik tom til Bevidsthed.

Fra Aalborg berettes om et Lynnedslag i Stalden til Fhv. Føllethingsmand Berthelsen's Gaard i Stalborg med den Virkning, at alle Hestene blev bedøvede og den sidste i Rækken dræbt. Den faldt over en Karl, der netop var i Færd med at lægge Sælsøj paa den, og han var bevidstløs, da han blev trukket frem, men det lykkedes dog en tilfaldt Lage at falde ham til Live igen.

By og Bøstads? — Byen Struer tænder nu paa at blive Købstad. „Hofsteds Dagblad“ skriver, at hvor der for 50 Aar siden kun laa 5-6 Gaarde, nogle Fiskehytter og andre Huse, her med Lejlighed til en Familie, der ligger nu en By med ca. halvsjette Hundrede Huse, hvoraf flere har høit en halv Snes Lejligheder, et enkelt endog 23. Indbyggertallet er 3300.

Sammenligner man Struer med Landets Købstæder, saa viser det sig, at 5 af disse er paa Størrelse med Struer, 38 er større og 35 mindre. Byens Vækst, der særlig er foregaaet i den sidste Snes Aar (1890 var Indbyggertallet ca. 2200, nu altsaa 50 pct. mere), har været ret jævn, og der har som følge deraf i det hele herfæstet funde økonomiske Forhold.

Kong Salomon og Jørgen Hattemager. Føllethingsmand Thomsen's Hæder har iflg. „Aalborg Tidende“ ifgt sin Afsted med Pension, da han selv mener, at hans Gerning i Stolen ligger for meget ved hans Næstedsansvarlighed, og hans Stemme desuden ikke er god, og han derfor ikke kan taale Ansvarligheden ved at tale i Stolen.

Ansøgningen var til Behandling i Aalborg Amtsaads sidste Møde. Amtmanden mente at Sagens Afgørelse burde overlades til Ministeriet; han fandt det blot ganske pudsig, at en Mand, der var Ordfører for et af Føllethingsmænds vigtigste Udvalg, havde det saa stralt med Stemmen.

Vestergaard bemærkede herif, at det var betydeligt værre at tale i en Stole end paa Næstedsdagen.

Amtmanden: Saa anbefaler vi det. Der er jo forfælt paa Kong Salomon og Jørgen Hattemager.

Hvor mange Gaarde er der i Danmark? Paa det femte almindelige danske Mejeristatistik paa Dalum Landbrugsstole paa Fyen oplyste Fuldmægtig N. P. Jensen fra Statistisk Bureau paa Forspørgsel, at der i Danmark findes 2200 Hovedgaarde, 73,000 Gaarde med over 1 Tønde Hartkorn og 95,000 Forbrug med Kølhold. Denne Statistik er fra 1898. Antallet af Husmandslobber er ved Statistikkens side da vistnok øget med 3-4000.

Brændt ihjel. Da Stomager A. Jørgensen's 22aarige Datter i Svendborg forleden vilde varme et Strøgejern, eksploderede en Petroleumsbunt, hvorved hendes Kæber blev antændt. Ligen blev saa forbrændt, at hun døde paa Engshuset af sine Saar.

Sanatoriefagen. Forleden Eftermiddag afholdtes paa Raadhuset i Odense et Møde, der var besøgt af Delegerede for Thyraabens og Sønderaabsforeningerne paa Byen, Nationalforeningens Aredsbestyrelser, Bestyrelserne for Centralforeningen af Sygeplejersker paa Fyen samt Repræsentanter for det af kommunale Delegerede i Sanatoriefagen nedsatte Arbejdsudvalg. Det vedtoges enstemmig at udtale, at Opførelsen indenfor Byens Stifis Grænser af eet større eller to mindre Sanatorier for brystsyge i en nær Fremtid var en Nødvendighed. Endvidere vedtoges det at nedsette et kommunalt Fællesudvalg for at arbejde videre for Sagen.

En fuld Mand vakte forleden stort Røre og megen stille Glæde i Ministerialbygningen, i hvis Gaard han var gaaet ind. Herst gav han en, vistnok selvløbet, men maaske netop derfor, meget trourig Sang til Bedste, hvorefter han paa overmaade bredt lidenhaanist gav sig til at skæde Venstreministeriet ud, fordi det havde spillet hans Tro paa det og brudt sine

Løfter. Paa dette Tidspunkt blev han faa af to tilfaldte Vude temmeligt fat udenfor paa Gaden.

Postvæsenets Gaader. Til Hørsens Postvæsen afleveredes forleden Dag et Brev med følgende indvirkende Adresse:

Høstarede Postvæsen!
Send Brevet her til København Til Gaden med Revedil som Raavn Der bor en Dame med Pensionat, Hos hende „to Herrer“ bor privat. De kommer er fra Hørsens By, Med Navne i godt og klingende Ry, Gaa op ad Trappen, og ovenpaa De finder „Hr. Junior H. H.“. Giv ham Brevet, hvis pant Godde, Og spørger han, hvem Brevet er fra, Saa siger De bare „Det ved jeg ej“, Og gaa saa ganske vilig Deres Vej.

Brevet naaede ifølge „H. No.“ ganske rigtig den med H. H. navngivne Adressat; det var nemlig en Købmand H. H. fra Hørsens, der tilligemed sin Søn opholder sig i Hovedstaden paa Hericerejse.

At ja! det skaffes Postvæsen maaske mange Gaader!

Et Venstreblad om Trafikministeren. I Venstrebladet „Sors Amstid.“ læses:

„Et Par københavnske Blade bringer en i Hovedsagen enslydende Beretning om, at Trafikministeren forleden skal have toget Blads i en 1. Klasse's Damekupé og nægter at forlade denne, men i det Sted have pulset paa sin Stilling, hvad der saa atter skal have haft til Folge, at Skillet „Damekupé“ blev fjernet fra denne her paa en anden Kupt, hvorefter det blev tilbudt Damerne at flytte hen i denne. Saaledes fortæller de paagældende Blade. Men det kan dog næppe være rigtigt. Den Minister, der selv har den overfløede Ledelse af vort Jernbaneanstalt, kan vel ikke — det forekommer os ganske umuligt — selv gaa i Spidsen med at trænge det af ham selv udfærdigede Reglement. Det maaske derfor ventes, at der snarest fremkommer et bestemt Dementi af den Historie. Ellers vil den med god Grund gøre adskillig Stabe. I færd da Hr. Hage i Forvejen er bekendt for at være Bureaukraten i Venstreministeriet.“

Ja, nu faar man jo at se, om Dementiet kommer.

Lynnedslag. Under et heftigt Tordenvejr forleden Aften slog Lynet ifølge N. B. ned i Lars Mortensen's Gaard i Horne ved Faaborg. Udbygningerne nedbrændte totalt; 3 Heste, 4 Køer samt al den indavlede Sæd og alt Løstgør brændte. Gaardens Bygninger var asfurerede for 17,00 Kr.

Studt sig i Dyrehaven. Forleden Formiddag ved 11 Tiden fandt man i Dyrehaven, mellem Jagtjunkerens Bolig og Stien langs Ryttebanen, Liget af en yngre dødsfaldt Hæder. Ved nærmere Efterforsning viste det sig, at han havde studt sig med en Revolver i Munden, og Ruglen var traangt gennem Hjernen til venstre Dre. Paa Liget fandtes intet, der kunde oplyse om, hvem Selvmorderen var, eller Motivet til Handlingen. Liget blev af Politiet ført til Vighuset i Lyngby.

Stort Understudien Kom-munekasse. I Frederiks-Karup Kommunes Kasse har der efter en paa Viborg Amtsaads Initiativ foretaget Revision vist sig at være et Understud paa 2659 Kr., som Amtsaadet nu har vedtaget skal dækkes af det nuværende Sogneraad. Om Grunden til Understudet ophyses tun, at Regnskabet er meget forkludret.

Det er ingen behagelig Historie for det paagældende Sogneraad.

Dødsfald. Medbestyrerinde af Femmers Kvindefeminarium og Cenfor ved Følleseminariet, Fhv. Formand for „Danst Kvindefund“ Frel. Kirstine Frederiksen er i Følge indløst Telegram afgaaet ved 59 Aar gl. Den afsøde var i mange Aar ledende i dansk Kvindebærelse og udførdede som Pædagog en rastløs Virksomhed, baade praktisk og literært; hendes mest paasænnede Bæret var hendes meget anvendte Haandbog i „Anstuelseundervisning.“

Dødsfald. Fhv. Adjunkt ved Aalborg Katedralskole, Zuel er afgaaet ved 89 Aar gl. Zuel var Zoolog af Fag.

Studentersangforeningens vil i en nær Fremtid blive nedlagt til at finde sig en Dirigent. Professor Johan Værholm agter nemlig i den nærmeste Fremtid at træde sin Stilling som saadan. Professorforen, som i 7 Aar har ledet Foreningen, mener ikke mere at kunne ofre den fornødne Kraft og Tid til Foreningen paa Grund af sin Kompagnist-Virksomhed.

Endnu er der Kraft. „Veje Amts Folkebl.“ meddeler, at den 92-aarige Entefru Friis paa Drederupgaard forleden under et Besøg hos sin Broder, R. Olsen i Sdr. Vilstrup, fik Lyft til at deltage i Høstarbejdet og hjalp til med at binde Byg op efter en af Høstkarlene. Ungdommen raser!

30 Kr. i Bøde. Et standse Toget paa Sors-Vedde-Banen forster 30 Kr. i Bøde, i hvert Fald første Gang. En Tømmermand paa Sors-Egnen havde sat sig i Hovedet at ville vide Prisen, hvorfor han forlede, da Toget kom, stillede sig midt mellem Skinnerne med udbredte Arme. Nu ved han, hvad det koster.

Fiskeriet i Store Bælt har i den sidste Tid givet et godt Udbytte. Forleden Morgen kom saaledes de fleste Naar ind med fra 50-100 Dl Sild. En enkelt Baad havde 120 Dl.

Millioner af Tør. I de store Kærtrækninger mellem Uldum og Lørring er ifølge „Veje Amts Folkebl.“ i Aar en utrolig Mængde Tør bleven ødelagt af den vedholdende Regn. En stor Mængde Arbejde er derved spildt og store Kapitaler gaaede til Grunde. Millioner af Tør vil komme til at vandre i Gravene igen.

Overført af Toget. Forleden Morgen fandtes paa Vanelinien i Nærheden af Hæselager Station Liget af Vogholder Chr. Medel paa Hotel Royal i Aarhus. Han er bleven overført af et af Natotogene, der har fælt Hovedet fra Kroppen. Liget førtes paa en Trollie til Aarhus. — Genere ophyses, at der desværre foreligger et Selvmord.

Faareavl i Jylland er iflg. „Jydsk Husdyravl“ i Fremgang. Der oprettes stadig Faareavlsforeninger, og efter Høst vil der blive afholdt Møder om Sagen.

Det hjalp. Der blev fremvist Uspibilleder. De to forreste Stoletrækker var optagne af gamle Dantter, der havde erobret dem i god Tid og nu i deres Dpatgethed stod op for bedre at se. Jæll bagved gjorde Brøvi, men det hjalp ikke. Lønterne blev demonstrativt flaaende. Da til Opsynsmanden en lns Yde. Han raabte op gennem Salen:

„Vil den smukke unge Dame være saa elskværdig at sætte sig ned?“

Og ned for begge Rækkerne som Fugle, der flyder paa Vand.

„Saa har vi dig igen, du glade Jul!“ Det var i Julen 1863, medens de danske Tropper laa i Hønsborg, at en Kaptejn Juhl fik Lyft til at komme i Kirke Juledag. Da Kaptejnen traadte ind i Kirken, var Præsten netop i Færd med at begynde sin Prædiken, og han begyndte denne saaledes:

„Saa har vi dig da igen, du glade Jul!“

Kaptejnen studsede ved at høre disse Ord og sagde derpaa ganske højt:

„Nej, naar man skal have Stille-riet her, saa vil jeg andre Steder hen!“

Hvorefter han vendte sig om og gik ud af Kirken igen.

Moder. Bant eller Brøgl bedrøder ikke. Hvis det gjorde, vilde saa Børn være Sengen. Der gives en konstitutionel Marlag herfor, og jeg har sendt over en Anvisning paa en entelt Hjælpedehandling, som bedrøder med Børn og mange andre.

Mrs. G. SUMMERS
Box D. Notre Dame, Ind

Dana College,
Blair, Nebr.,
begynder sin Efteraarstermin den 1. Oktober. Skriv efter Katalog.

Ar. Anfer,
Blair, Nebr.

American-, Dominion-, White Star-Lines.

KORT, SIKKER, KOMFORTABEL og BEKVEM FORBINDELSE mellem
New York, Boston, Philadelphia, Montreal, Quebec
og
Southampton, Liverpool, Queenstown
samt
SVERIGE. NORGE DANMARK og FINLAND.
DEN STØRST MULIGE OMVERDEN GIVES PASSAGERER,
som rejser med disse Liners Dampere. De er blandt de hurtigste og bekvemmeligste Dampere paa Atlanten samt holder regelmæssige Forbindelser med Tredernes orientalske Rant. Passagerer til eller fra de skandinaviske Lande betrykkes uden nogen nevneværdig Tidspid i England, følgelig kan Rejsten til eller fra de skandinaviske Lande gøres hurtig, om Billetter købes paa American, Dominion eller White Star Liners. En stor Del af Rummet i 3. Klasse er inddeelt i Kabotter for 2, 4 eller 6 Personer, saa at Familier og Rejsefællestater kan have deres eget Rum under Rejsen. Alting er frit om Bord paa Dampene saa vel som under Gennemrejsen i England.
Tilfældige eller nærmeste Agent for ovennævnte Linier; videre Oplysninger samt Pris- og Turtidter sendes da frats.
O. E. BRECKE. T. H. LARKE. F. C. BROWN,
N. W. P. Agt. American N. W. Pass. Agt. WEST. PASS. AGENT,
& White Star Lines, Dominion Line, 375 ROBERT ST.
121 SOUTH THIRD ST., 375 ROBERT ST.
MINNEAPOLIS, MINN. T. PAUL, MINN.
90-92 Dearborn St., Chicago.

ANSGAR COLLEGE,

den største dansk-amerikanske Ungdomsskole i de Foren. Stater.

Skolens		Første Aars
Facultet:		Record:
24 Lærere og Lærerinder.		214 Elever.

begynder sit 2. Skoleaar den 15. September. Undervisning tilbydes i følgende De partementer: Collegiate (4-7), Academy (1-4), School of Architecture (1 Aar), Normal (4 Aar), School of Commerce and Photography (1-2 Aar), Conservatory of Music (2-4 Aar), School of Art (2 Aar), Domestic Economy, Householdingskole, (2 Aar), Civil Service (1 Aar). Følgende Grader tilstedes: A. B., B. Sc., M. A., M. S., Sc. in Architecture. Graduatene fra Normal Department faar Teachers' Certificate without examination og fra School of Commerce and Photography loves indbringende Stillinger. For nærmere Oplysninger og Katalog henvender man sig til
H. W. FOGHT, A. M., President, Hutchinson, Minn. Dept. „G.“

FINE OLIE TRYK

TIL DEKORATION AF HJEMMET.

Billeder i smagfulde Farver, paa stærkt og holdbart Karton.
De er efter de mest berømte Malerier.

Den hellige Nadvere.
Den velsignende Frelser (Thorvaldsens).
Kristus paa Korset. — Det er fuldraget. — Den hellige Familie. — Luther. — Melancthon. — Jesu Fødsel. — Jesus opvækker Lazarus fra de Døde. — Trøstende Kristus. Kristus banker paa Døren. — Jesus opvækker Jairi Datter. — Paaskemorgen. — Jesu Bjergprædiken. — Ecce Homo. Jesus, Børnens Ven.

Koster kun 50 Cts. Stk. Størrelse 16 x 21 Tommer.
Portofrit tilsendt i Rulle.
Vi garanterer, at Billederne vM komme til Dem i god Stand.
DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, BLAIR, NEBR.

Elk Horn
Lutheran High School and College,
Elk Horn, Iowa.

begynder sit 26. Skoleaar d. 15. Oktober for unge Mænd og Kvinder. Skolen har været besøgt af ca. 2500 Elever. Der tilbydes Undervisning i følgende Afdelinger:

College, Normal, Academy, Højskole, School of Commerce and Phonography, Husholdningskole og Musik.
Graden A. B. tilstedes, og Graduatere fra Normal Afdelingen faar Teachers Certificate without Examination Unge Mænd og Kvinder uddannes til Lærere og Lærerinder ved Menighedsskoler, Nykommere læres Engelsk hurtigt og sikkert, særlig Omsorg øves overfor saadanne, hvis Kundskaaber er smaa og mangelfulde. Konfirmationsundervisning gives. Skriv efter Katalog. Henvend Dem til en af undertegnede, og angiv Stationen, til hvilken De kommer, Marne, Audubon eller Atlantic. — Betalingen for Kost, Undervisning og Logi \$14 pr. Maaned.
N. Anthony Jensen, Th. N. Jersild,
Elk Horn, Iowa.

Special Reduced Excursion Rates

Baltimore, Md. Sovereign Grande Lodge, J. D. D. F., aarligt Møde 21-26 Sept.: enkelt Pris plus \$2.00.
Sioux Falls, S. D. National Creamery Buttermaters Kl.'s Aarsmøde 19.-23. Oct.: enkelt Pris. J. A. Ruhn, Agent.

Til Chicago.

Via Northwestern Line enkelt Billets Pris for Tur og Retur i Dagene 26.-27. og 28. Sept. med Returngældighed til 5. Oktober. Stor Fæst i Anledning af Chicago's Hundredaarsdag. Skriv Dagen.

Blair, Nebr. A. L. Goodrich, Lt. Mgt.

Luther High School and College
Racine, Wisconsin,
er nu i Virksomhed. Elever optages til enhver Tid. Vinterterminen begynder 24. Nov. Skriv efter Katalog og Betingelser. H. SROV NIELSEN, Principal.

\$5.00

REDUKTION

paa 1. og 2. Klasse's Billetter DIREKTE TIL

Skandinaven

med SCANDINAVIEN-AMERICAN-LINENS nye, store, hurtiggaaende, 10,000 Tons Dampere

Oscar II

afgaaer fra New York Onsdag den 14. Oktober.
Passagerer afgaar fra Chicago 2 Dage tidligere.
Derpaa følger:

Fr. København:	Fr. New York:
Sept. 30 Norge	Sat. Oct. 24
Oct. 7 United States	Wed. Oct. 23
Oct. 14 Island	Sat. Nov. 7
Oct. 21 Hellig Olav	Wed. Nov. 11
Oct. 28 Hekla	Sat. Nov. 21
Nov. 4 Oscar II	Wed. Nov. 25
Nov. 18 United States	Wed. Dec. 9
Nov. 25 Norge	Sat. Dec. 19

Ingen Omskiftning. Hurtig Rejse. Størsted Bekvemmeligheder. Alting nyt. Moderne indrettet. Om nærmere Oplysninger henvender man sig til nærmestboende Agent eller til

A. MORTENSEN & CO.
General Western Passenger Agents,
126 East Kinzie St., Chicago, Ill.
Skandinavisk Mont nu indkommen